GE_GERICHTE ATAS/68/2021 vom 4. Februar 2021
GE Cour de justice, 2021-02-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_68_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/68/2021 du 4 février 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/68/2021 del 4 febbraio 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

décision sur opposition serait du ressort, non de la chambre de céans, mais de la chambre
administrative de la Cour de justice. La matière est régie par la loi sur l’insertion et l’aide
sociale individuelle, du 22 mars 2007 (LIASI – J 4 04), qui prévoit la compétence de ladite
chambre de la Cour de justice pour connaître des recours contre les décisions sur opposition
rendues en application de la LIASI, ce qui est valable également pour celles qui sont
rendues non par l’Hospice général mais par l’intimé en réalité pour le compte de ce dernier
à l’égard de personnes dont il a vocation de s’occuper (art. 3 al. 2 LIASI ; ATAS/364/2019
du 23 avril 2019 consid. 2b et jurisprudence citée). Néanmoins, sans prendre par là position
sur un droit (passé ou présent) du recourant à des prestations d’aide sociale, la chambre de
céans estime utile – bien que cela ne lui soit pas dicté par l’art. 27 al. 3 LPGA – de préciser
que la LIASI concrétise à tout le moins le droit constitutionnel à des conditions minimales
d’existence ancré à l’art. 12 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18
avril 1999 (Cst. – RS 101), ainsi que, possiblement même au-delà des exigences fédérales,
le droit constitutionnel genevois à un niveau de vie suffisant prévu par l’art. 39 de la
Constitution de la République et canton de Genève, du 14 octobre 2012 (Cst-GE A 2 01 ; cf.
aussi art. 149 al. 1 let. b CstGE ; ATAS/1170/2019 du 17 décembre 2019 consid. 6). Il
importe de souligner qu’à teneur d’un arrêt du Tribunal fédéral (8C_444/2019 du 6 février
2020, dont des extraits sont publiés à l’ATF 146 I 1), il peut être arbitraire de refuser des
prestations d’aide sociale transitoires pour le motif que le requérant disposerait, en tant que
membre d’une communauté héréditaire détenant un immeuble, d’une fortune excluant le

A/2125/2019 - 11/20 - Il est étonnant que l’intimé, non seulement n’ait pas fait mention de
ces pièces dans sa décision initiale, mais aussi qu’il n’ait indiqué sa source d’information
que dans sa brève réponse au recours, en même temps qu’il a communiqué le dossier de la
cause à la chambre de céans. Il est même difficilement compréhensible que l’intimé n’a pas
invité le recourant à se déterminer sur ces pièces avant même de rendre la décision initiale ;
ce n’est pas le temps qui lui aurait manqué, puisqu’il avait reçu ces pièces déterminantes le
11 septembre 2018 et qu’il a rendu sa décision initiale le 6 février 2019, donc cinq mois
plus tard. b. Certes, selon l’art. 42 phr. 2 LPGA, il n’est pas nécessaire qu’un assureur social
entende un assuré avant de rendre une décision sujette à opposition. La doctrine critique
cette disposition, qui sous-estime l’importance du droit d’être entendu dans le domaine des
assurances sociales (Anne-Sylvie DUPONT, in Commentaire romand de la Loi sur la partie
générale des assurances sociales, éd. par Anne-Sylvie DUPONT / Margit
MOSER-SZELESS [ci-après : CR-LPGA], 2018, n. 19 ad art. 42 ; Ueli KIESER, ATSG
Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 38 ss ad art. 42 ; Béatrice DESPLAND, L’obligation de
diminuer le dommage en cas d’atteinte à la santé : analyse sous l’angle du droit d’être
entendu, 2012, p. 156 s. ; cf. ATAS/645/2018 du 18 juillet 2018 consid. 5b in fine ; cf. aussi
Valérie DEFAGO GA£UDIN, in CR-LPGA, n. 4 ad art. 52). Elle ne s’appliquerait qu’aux
arguments juridiques sur lesquels la décision se fonde, ainsi qu’à d’éventuels compléments
de l’état de fait (Anne-Sylvie DUPONT, CR-LPGA, n. 15 ad art. 42 ; Ueli KIESER, op.
cit., n. 45 ad art. 42). Il est pour le moins inopportun (ATF 132 V 368 consid. 4.4) de

part ne justifient pas en elles-mêmes l’abandon de cette règle. Une prise en compte de la
part d’héritage ne peut cependant intervenir qu’à partir du moment où règne suffisamment
de clarté sur la part successorale considérée ou, si celle-ci ne peut encore être déterminée
avec suffisamment de précision, dès l’instant qu’au regard de toutes les éventualités
factuelles et juridiques elle exclut de façon sûre le droit à des prestations complémentaires
(arrêts du Tribunal fédéral 9C_447/2016 du 1er mars 2017 consid. 4.2.2 ; 9C_305/2012 du
6 août 2012 consid. 4.1.2 ; RCC 1992 p. 347 consid. 2c et 2d ; ATAS/767/2015 du
E. 6
a. Il ne fait pas de doute que, dans le cadre d’une procédure tendant à déterminer le droit
d’une personne assurée à des prestations complémentaires, l’évaluation de biens
immobiliers sis à l’étranger (en l’espèce en Egypte) et la détermination des droits de
succession dans un contexte familial conflictuel avec saisine des tribunaux (en l’occurrence
égyptiens) sont des opérations qui prennent beaucoup de temps, mais aussi qu’elles
requièrent une collaboration active et diligente de la part du requérant ou bénéficiaire de
prestations complémentaires (art. 28 LPGA ; ATF 125 V 193 consid. 2 ; 122 V 157 consid.
1a ; 117 V 261 consid. 3b et les références ; ATAS/391/2019 du 7 mai 2019 consid. 2 ; Guy
LONGCHAMP, in CR-LPGA, n. 12 ad art. 28 ; Jacques Olivier PIGUET, in CR LPGA, n.
9 ss ad art. 43 ; Ghislaine FRÉSARD-FELLAY, Procédure et contentieux, in Ghislaine
FRÉSARD- FELLAY / Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, Droit suisse
de la sécurité sociale, vol. II, 2015, n. 27 ss.). Il importe que la personne intéressée à l’octroi
ou au maintien de prestations complémentaires se voie fixer des délais suffisants pour
fournir les renseignements et documents nécessaires et, s’il y a lieu, pour entreprendre des
démarches, y compris à l’étranger, pour les obtenir (ATAS/894/2019 du 1er octobre 2019
consid. 8c). b. Il ne saurait pour autant être exigé de l’intimé qu’il diffère durant de
nombreux mois de statuer à l’égard du bénéficiaire de prestations complémentaires, au
risque de continuer à lui verser des prestations en réalité indues. Ceci vaut évidemment en
cas de refus inexcusable de l’intéressé de collaborer à l’instruction ; ledit service